
5 0 - л е т и ю « Л и м а н ч и к а » п о с в я щ а е т с я 

Если в ы п а л о в И м п е р и и р о д и т ь с я , 
лучше жить в г л у х о й п р о в и н ц и и у м о р я 
И. Б р о д с к и й 



Конечно, большую роль в том, что 
«Лиманчик» принадлежит университе­
ту, сыграл Юрий Андреевич Жданов. 
Это была его идея - сделать из биоло­
гической станции базу отдыха. Там про­
ходят и различные конференции пос­
ле окончания сезона отдыха. Несколь-



Это действительно уникальное место, 
обычно вузы такие не получают. Но ведь 
у нас сначала здесь была биологичес­
кая станция, а то, что мы потом сдела­
ли из нее - полностью наша заслуга! 
Нам активно помогал Юрий Андрее­
вич Жданов. Именно он перевел ла­
герь в статус лагеря, принадлежащего 
РГУ и Северо-Кавказскому научному 
центру. И мы начали принимать ребят 



Жданов 
53 

ЖДАНОВ Юрий Андреевич (рек­
тор РГУ, председатель СКНЦВШ, 
чл.-корр. АН СССР и РФ, профес­
сор) - человек, напрямую свя­
занный с возникновением «Ли-
манчика». Его приказом № 182 
от 16 июня 1958 года лагерь уни­
верситета и был основан как 
спортивно-оздоровительный. 

Многочисленные попытки ото­
брать «Лиманчик» у РГУ благодаря 
Юрию Андреевичу оказывались не­
удачными. Он отдыхал в лагере 
много раз, приезжал на свой день 
рождения, на юбилеи «Лиманчика». 
Любимым был не «ректорский» 
двухэтажный домик, а домик № 1. 

СО 
со о 1 
I 

Н.Г. Рябцев с Ю.А. Ждановым в 
«Лманчике». Начало 70-х гг. 

Ректор РГУ Ю.А. Жданов принимает рапорт начальника лагеря О.А. Скорохова-
това 

Приказ ректора РГУ Ю.А. Жданова № 182 от 16 июня 1958 года (извле­
чения) 

...§13 
Во исполнение приказа МВО СССР от 15/IV-58r. за № Н-34 «Об организации 

в высших учебных заведениях студенческих оздоровительно-спортивных лаге­
рей» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать совместно с профкомом РГУ в районе г. Новороссийска 
(местечко «Лиманчик») студенческий оздоровительно-спортивный лагерь Рос­
товского госуниверситета на 300 человек в две смены: I смена - с 4 по 27/VII-58 
г., II смена - с 1 по 24/VIII-58 г. 

2. Рябцева Н.Г. - ст.преподавателя кафедры ФВ и спорта назначить началь­
ником лагеря на время с 17/VI - по 31/VIII-58 г. 

3. Рябцеву Н.Г. - начальнику лагеря разрешить производить оплату за ре­
монт кухонного очага (печки, навеса), столовой по трудовым соглашениям. 

4. Посошенко В.П. - проректору по АХЧ обеспечить строительство пищеб­
лока и столовой в местечке «Лиманчик» к 1/VII-58 г. и доставку необходимого 
жесткого и мягкого инвентаря, постельных принадлежностей к 25/VI-58 г. выде­
лить в распоряжение начальника лагеря Рябцева Н.Г. одну грузовую машину сро-
<ом с 15/VI по 30/VIH-58 г., для бесперебойного снабжения продуктами из г. Но­
вороссийска. 

5. Уральской И.В. - директору Новороссийской биостанции направить в 
распоряжение лагеря мотобот с 20/VI по 30/VIII-58 г. Направить зав.хозяйством 
биостанции Сизова СП. в местечко «Лиманчик» для проведения подготовитель­
ных работ по устройству лагеря - сроком с 17/VI no 4/VII-58 г. 

Ю.А. Жданов, почетный гость Дня Нептуна. Рядом стоит 
A.M. Юрков. Нептун - Е. Мермельштейн. 1976 г. 


